
Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102300017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.581, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.540/2017/GR/IFAP, de
11/10/2017, publicada no DOU nº 197, de 13 de outubro de 2017,
seção II, páginas 19, no uso de suas atribuições legais, considerando
o Memorando nº 375/2017/DIRGER - Campus Santana, resolve:

Art. 1º - Designar LEIDIANE VAZ DOS SANTOS, ser-
vidora do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 2324769, para a função de Coodenadora do Curso Superior
em Comércio Exterior, do Campus Santana, FCC, código FUC-001.

HANNA PATRÍCIA DA SILVA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.586, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.540/2017/GR/IFAP, de
11/10/2017, publicada no DOU nº 197, de 13 de outubro de 2017,
seção II, páginas 19, no uso de suas atribuições legais, considerando o
que consta nos autos do Processo nº 23228.501102/2017-35, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a GIL CONSTÂNCIO DE
LIMA RODRIGUES FILHO, servidor do Quadro de Pessoal Per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Audiovisual, ma-
trícula Siape nº 1823220, para licença capacitação no período de
23/10/2017 a 01/12/2017.

HANNA PATRÍCIA DA SILVA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.913, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
a Portaria nº 1942-GR/IFAM, de 02.07.2015 e, CONSIDERANDO:

- os §§ 1º. e 6º. do artigo 13 da Lei nº 8.112/90;
- o subitem 21.6., do EDITAL nº 005, de 30/08/2016, pu-

blicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177 a 185,
homologado através do EDITAL nº. 017, de 18/04/2017, publicado no
DOU nº. 75, de 19/04/2017, Seção 3, págs. 37e 38, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1.675-
GR/IFAM/17, de 15/09/2017, publicada no DOU de 18/09/2017, Se-
ção 2, pág. 21, que nomeou em caráter efetivo, PEDRO ISSA FI-
GUEIREDO, habilitado (a) no Concurso Público de Provas e Títulos,
para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MA-
NAUS-DISTRITO INDUSTRIAL para ocupar o Cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina LOGÍS-
TICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, com MESTRADO, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código da vaga: 0946886.

SANDRA MAGNI DARWICH

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 1.866-GR/IFAM/17, de 11/10/2017, publi-
cada no DOU nº 197, de 13/10/2017, Seção 2, pág. 19,

ONDE SE LÊ: "Edital nº 26, de 06/03/2017";
LEIA-SE: "Edital nº 26, de 02/03/2017".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 2.424, DE 18 OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria nº 2.267, de 19/09/2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 20/09/2017, seção 2, pág. 16,
ONDE SE LÊ: "... no período de 11/09/2017 a 15/09/2017...", LEIA-
SE: "... no período de 11/09/2017 a 14/09/2017...".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 3.195, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
PORTARIA Nº 2.934/2017, de 02/10/2017, publicado no Diário Ofi-
cial da União, seção 2, pág. 19, em 03/10/2017, considerando o que
consta no Memorando nº 244/2017 - REIT/ADM (11.01.18), resolve:

Art. 1º - NOMEAR os Membros do Conselho Superior do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, biê-
nio 2017-2019, conforme segue: I - Presidente: Sônia Regina de
Souza Fernandes - Reitora; II - Representantes dos servidores do-
centes: Titulares: Rodrigo Martins Monzani, Marluse Castro Maciel,
Patrick de Souza Girelli, Paulo Mafra de Almeida Costa, Gunther
Cristiano Butzen; Suplentes: Anelise Destefani, Claudio Adalberto
Koller, Paulo Francisco do Carmo. Eddy Ervin Eltermann, Lauri João
Marconatto. III - Representantes dos Servidores Técnicos-Adminis-
trativos: Titulares: Laércio de Souza, João Carlos Cichaczewski, De-
nise Danielle Pagno, Sidnei Skarbek, Ana Julian Faccio; Suplentes:
Vilmar Frarão Junior, Geraldo Muzeka, Gilberto Carlos Monteiro
Darosi, Maria Angelica de Moraes Assumpção Pimenta, Anderson
Correa Gonçalves. IV - Representante dos Discentes: Titulares: Felipe
José Estevão, Ramon Donadel, Nivia Lucresse dos Santos Guimarães,
Eduardo Benvenutti Morello, Aline Terezinha Antunes Paiva de Sá;
Suplentes: Tainan Araújo Anunciação, Luan Ciseski de Lorenzi, Ta-
lison André Tecchio, Thayza da Silva de Oliveira, Matheus Alberto
Pissaia. V - Representante dos Egressos: Anderson Alberto Correa VI
- Representantes dos Diretores Gerais dos Câmpus: Titulares: Amir
Tauille, Eduardo Butzen, Fernando José Taques, Marilane Paim, Ro-
gério Kerber; Suplentes: Deivi de Oliveira Scarpi, Nelson Golynsky,
Rosângela Adam, Fabio Rodrigues, Samuel Werlich. VII - Repre-
sentantes da sociedade civil: a) Representantes de Entidades Tra-
balhistas: Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação
Básica e Profissional - Ronaldo Nascimento Naziazeno. IX - Re-
presentante do Ministério da Educação: Titular: Gina Maria Porto de
Aguiar; Suplente: Glória Maria Marinho Silva. Art. 2º - A vigência
do mandato será de 2 (dois) anos a contar da data da publicação. Art.
3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

PORTARIA Nº 3.196, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
PORTARIA Nº 2.934/2017, de 02/10/2017, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 19, em 03/10/2017, considerando o que consta
no Memorando nº 95/2017 - CGCLIC/REI (11.01.18.32), resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para
Compor a Subcomissão Técnica para Análise e Julgamento das Pro-
postas Técnicas referentes à Concorrência Pública 01/2017 do Pro-
cesso Administrativo Licitatório 23348.002540/2017-59: POLIANA
SANTOS DE SOUZA, cargo de Diagramadora, Matrícula SIAPE
2381546, lotada na Reitoria do IFC, como Coordenadora; RAQUEL
RYBANDT, cargo de Publicitária, Matrícula SIAPE 2164316, lotada
no Campus Araquari; MARCOS FELIPE PAIXÃO SOARES, Mem-
bro integrante sem vínculo funcional ou contratual com o IFC. Art. 2º
- Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 58, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARI-
NENSE, nomeado pela Portaria nº 281, de 07 de fevereiro de 2017,
publicada no D.O.U de 08 de fevereiro de 2017, p. 26, no uso da
competência que lhe confere a RESOLUÇÃO Nº 055 - CONSU-
PER/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 143, 148, 149 e 152
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar JOÃO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 0380972;
LEANDRO CERVO, Auxiliar de Nutrição e Dietética, matrícula SIA-
PE nº 1095040; e EDIRLEI DALPRA, Auditor, matrícula SIAPE nº
2009656; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar visando dar continuidade aos
trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Por-
taria nº 012, de 17 de abril de 2017, publicada no D.O.U de 18 de
abril de 2017, tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 044, de 18 de agosto 2017, publicada no D.O.U de 18 de
agostp de 2017, referentes ao Processo nº 23348.003887/2016-38.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida comissão. Art. 3º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALDAIR DE SOUZA

CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS
CONCORDIA, no uso de suas atribuicoes conferidas pela Portaria n
288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, resolve:

Nº 315 - Art. 1 - DISPENSAR o servidor INECIO HEINRICHS, Auxiliar
de Agropecuaria, SIAPE n 1075362 da Funcao Gratificada de Chefe do
Setor de Educacao, Producao e Pesquisa Zootecnia I, Codigo FG-05;

Nº 316 - Art. 1 - DESIGNAR o servidor INECIO HEINRICHS,
Auxiliar de Agropecuaria, SIAPE n 1075362 da Funcao Gratificada
de Chefe do Setor Agricultura II, Codigo FG-05.
Art. 2 - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicacao.

NELSON GERALDO GOLINSKI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de outubro de 2017

Nº 41-2017 - O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n°
404, de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o
afastamento do país da servidora CRISTINA ALVES BEZERRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº2725851, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus Juazeiro do Norte, no
período de 23/10 a 17/12/2017, com ônus limitado, a fim de
participar de curso de formação e aperfeiçoamento em Inglês
(General English) na EC - English Language Centers, em
Vancouver/Canadá. (Processo n° 23261.041198.2017-62).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS CANINDÉ

PORTARIA Nº 110, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CANINDÉ, DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe
a Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Renato Araujo
Matos, Matrícula SIAPE nº 2165124, pertencente ao Quadro Per-
manente desta Instituição, do exercício da Função Gratificada da
Chefia de Gabinete do campus Canindé, código FG - 01, para o qual
fora designado mediante a Portaria nº 49/DG de 08/06/2017, pu-
blicada no D.O.U em 09/06/2017.

Art. 2° - Designar o servidor Manoel Bezerra de Barros
Junior, Matrícula SIAPE n° 2230004, pertencente ao Quadro Per-
manente desta Instituição, para o exercício da Função Gratificada de
Chefia de Gabinete do campus Canindé, código FG - 01.

Art. 3° - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

FRANCISCO ANTÔNIO BARBOSA VIDAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Por-
taria nº 1.049 de 1º de setembro de 2017, publicada no DOU de
04.09.2017, seção 2, página 10, no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.980 - Processo n° 23150.000614/2017-21 - Art. 1º Retificar a
Portaria nº 2587, de 21.09.2017, referente à dispensa FG de LAYZA
SPINASSÉ, passando o texto a vigorar com a seguinte redação: onde
se lê "para a qual foi designada pela Portaria nº 3563, de 08.12.2015,
publicada no DOU em 09.12.2015.", leia-se "para a qual foi de-
signada pela Portaria nº 652, de 20.03.2015, publicada no DOU em
23.03.2015.".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

Nº 2.981 - Processo n° 23150.000609/2017-17 - Art. 1º Retificar a
Portaria nº 2353, de 13.09.2017, referente à Exoneração CD de VI-
NICIUS GUILHERME CELANTE, passando o texto a vigorar com a
seguinte redação: onde se lê "para o qual foi nomeado pela Portaria nº
1319, de 03.06.2016, publicada no DOU em 06.06.2016. ", leia-se
"para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1822, de 09.09.2014,
publicada no DOU em 11.09.2014. ".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

Nº 2.982 - Processo n° 23150.000597/2017-21 - Art. 1º Retificar a
Portaria nº 2586, de 21.09.2017, referente à dispensa FG de MAR-
CELO EFFIGEN, passando o texto a vigorar com a seguinte redação:
onde se lê "considerando o contido no Processo nº


	17 (Right3Col_ED) - 23/10/2017 do223-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T04:44:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




